
ID Task
Mode

Task Name Duration Start Finish

1 Dezvoltarea și implementarea sistemtemului informațional 759 days Mon 27.01.25 Mon 31.01.28
2 Semnarea contractului 0 days Mon 27.01.25 Mon 27.01.25
3 Etapa de planificare și analiză 54 days Mon 27.01.25 Fri 11.04.25
4 Sedinta de kick-off 0 days Mon 27.01.25 Mon 27.01.25
5 Elaborarea si aprobarea planului de management al 

proiectului 
5 days Mon 27.01.25 Mon 03.02.25

6 Detalierea planului de comunicare 5 days Mon 27.01.25 Mon 03.02.25
7 Detalierea planului de management al modificărilor 5 days Mon 27.01.25 Mon 03.02.25
8 Detalierea planului de management al riscurilor 5 days Mon 27.01.25 Mon 03.02.25
9 Sedinta de prezentare a planului de management al 

proiectului
2 days Mon 03.02.25 Wed 05.02.25

10 Pregatirea materialelor 1 day Mon 03.02.25 Tue 04.02.25
11 Organizarea sedinței 1 day Tue 04.02.25 Wed 05.02.25
12 Analiza și proiectare 47 days Wed 05.02.25 Fri 11.04.25
13 Elaborarea si aprobarea sarcinii tehnice si arhitecturii 47 days Wed 05.02.25 Fri 11.04.25

14 Analiza cadrului documentar 3 days Wed 05.02.25 Mon 10.02.25
15 Analiza fluxurilor de date și a proceselor existente 7 days Mon 10.02.25 Wed 19.02.25
16 Identificarea integrărilor necesare 3 days Wed 19.02.25 Mon 24.02.25
17 Identificarea standardelor pentru interfețele grafice 2 days Mon 24.02.25 Wed 26.02.25

18 Identificarea standardelor pentru documentele 
generate

2 days Wed 26.02.25 Fri 28.02.25

19 Identificarea datelor care se vor importa din sisteme 
terțe, inclusiv migrarea datelor istorice

3 days Fri 28.02.25 Wed 05.03.25

20 Analiza necesarului tehnologic 3 days Wed 05.03.25 Mon 10.03.25
21 Documentarea cerințelor funcționale și a proceselor 

business
24 days Mon 10.03.25 Fri 11.04.25

22 Elaborare și coordonare backlog 10 days Tue 11.03.25 Tue 25.03.25
23 Identificare epicilor care vor acoperi funcționalitățile SI 3 days Tue 11.03.25 Fri 14.03.25

24 Crearea și detalierea user stories 5 days Fri 14.03.25 Fri 21.03.25
25 Coordonare și aprobare grafic de implementare 2 days Fri 21.03.25 Tue 25.03.25
26 Configurarea mediilor de Dev și Stagging 10 days Tue 11.03.25 Tue 25.03.25
27 Etapa de dezvoltare 705 days Fri 11.04.25 Mon 31.01.28
28 Dezvoltare faza 1 - Gestiunea utilizatorilor. Gestiunea 

consumatorilor și locurilor de consum. Gestionarea 
contractelor. Data Warehouse. Notificări și administrare. 
(Funcționalități de bază)

177 days Fri 11.04.25 Wed 24.12.25

29 Planificare faza 1 3 days Fri 11.04.25 Wed 16.04.25
30 Sprint 1 - Gestiunea utilizatorilor (funcționalități de bază). 

Autentificare utilizatori, integrarea cu AD DS. Operații 
asupra utilizatorilor. Roluri.

15 days Wed 16.04.25 Tue 13.05.25

31 Sprint 2 - Jurnalizarea și auditarea acțiunilor 
(funcționalități de bază)

15 days Tue 13.05.25 Tue 03.06.25

32 Sprint 3 - Notificările de sistem (funcționalități de bază) 15 days Tue 03.06.25 Tue 24.06.25

33 Sprint 4 - Modulul de administrare și configurare a 
sistemului (funcționalități de bază)

15 days Tue 24.06.25 Tue 15.07.25

34 Sprint 5 - Gestionarea consumatorilor. Căutarea 
consumatorilor. Fișa consumatorului. 

15 days Tue 15.07.25 Tue 05.08.25

35 Sprint 6 - Gestionarea contractelor. Introducerea 
volumelor planificate. Gestionarea locurilor de consum. 
Sincronizarea locurilor de consum.

15 days Tue 05.08.25 Tue 26.08.25

36 Sprint 7 - Gestionarea perioadei financiare. 
Închiderea/Deschiderea perioadei financiare. Primirea 
indicațiilor și a volumelor. Primirea corectărilor indicațiilor
și a volumelor.

15 days Tue 26.08.25 Wed 17.09.25

37 Sprint 8 - Calculul sumelor facturate și compensațiilor. 
Calculul costului gazelor naturale consumate. Calculul 
sumelor facturate în avans. Calculul penalităților. Calculul 
compensațiilor. 

15 days Wed 17.09.25 Wed 08.10.25
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38 Sprint 9 - Facturarea. Expedierea documentelor prin 
e-mail. Transferul datelor privind vânzările de gaze 
naturale către 1C. Crearea tabelului cu date pentru 
colectarea plăților. 

15 days Wed 08.10.25 Thu 30.10.25

39 Sprint 10 - Data Warehouse. Stocarea informațiilor 
istorice. Curățarea, transformarea și agregarea datelor. 
Versionare.

15 days Thu 30.10.25 Thu 20.11.25

40 Sprint 11 -Data Warehouse. Integrarea cu surse externe. 
Accesarea informației. Gestionarea accesului.

15 days Thu 20.11.25 Thu 11.12.25

41 Validarea fazei 9 days Thu 11.12.25 Wed 24.12.25
42 Review faza 1 1 day Thu 11.12.25 Fri 12.12.25
43 Pregatirea planului testării de acceptanță 3 days Fri 12.12.25 Wed 17.12.25
44 Testarea de acceptanță 5 days Wed 17.12.25 Wed 24.12.25
45 Dezvoltare faza 2 - Evidența plăților. Activitatea 

pre-judiciară. Activitatea judiciară.
159 days Wed 17.12.25 Wed 05.08.26

46 Planificare faza 2 4 days Wed 17.12.25 Tue 23.12.25
47 Sprint 1 - Evidența și verificarea plăților încasate. Evidența 

și căutarea plăților neidentificate/altor plăți. Introducerea 
plăților istorice. 

12 days Tue 23.12.25 Tue 13.01.26

48 Sprint 2 - Introducerea notelor de serviciu. Introducerea și 
evidența contractelor de cesiune.Încărcarea 
compensațiilor Direcția Generală Locativ-Comunală și 
Amenajare a CMC

15 days Tue 13.01.26 Tue 03.02.26

49 Sprint 3 - Formarea listei debitorilor. Lucrul cu lista 
consumatorilor/debitorilor. Planificarea acțiunilor. 

15 days Tue 03.02.26 Tue 24.02.26

50 Sprint 4 - Monitorizarea datoriei expirate. Restructurarea 
datoriei debitoare. Reputația consumatorului. 
Actualizarea datelor privind datoriile. Transmiterea 
materialelor pentru activitatea judiciară.

15 days Tue 24.02.26 Tue 17.03.26

51 Sprint 5 - Recepționarea materialelor pentru activitatea 
judiciară. Repartizarea materialelor între angajați. 
Notificări interne.

15 days Tue 17.03.26 Tue 07.04.26

52 Sprint 6 - Întocmirea cererii de chemare în judecată. 
Cererea de plată a taxei de stat. Depunerea unei cereri de 
chemare în judecată.

13 days Tue 07.04.26 Tue 28.04.26

53 Sprint 7 - Procesul de judecată. Contestarea unei decizii în 
Procedura de Apel. Contestarea unei hotărâri în Procedura
de casare.

14 days Tue 28.04.26 Tue 19.05.26

54 Sprint 8 - Cerere de titlu executoriu. Procedura de 
executare silită. Integrări.

15 days Tue 19.05.26 Tue 09.06.26

55 Sprint 9 -Procedura de insolvență deschisă în baza cererii 
unei alte persoane. Procedura de insolvență inițiată din 
partea SA Moldovagaz. Încetarea procedurii de insolvență.

15 days Tue 09.06.26 Tue 30.06.26

56 Sprint 10 - Actualizarea funcționalităților precedente în 
contextul noilor implementări (procese, notificări, 
jurnalizări).

15 days Tue 30.06.26 Tue 21.07.26

57 Validarea fazei 11 days Tue 21.07.26 Wed 05.08.26
58 Review faza 2 1 day Tue 21.07.26 Wed 22.07.26
59 Pregatirea planului testării de acceptanță 5 days Wed 22.07.26 Wed 29.07.26
60 Testarea de acceptanță 5 days Wed 29.07.26 Wed 05.08.26
61 Dezvoltare faza 3 - Gestiune sarcini. Jurnalizarea și 

auditarea acțiunilor. Modulul de administrare și configurare
a sistemului. Rapoarte.  Integrare cu sisteme terte. 

186 days Wed 29.07.26 Mon 26.04.27

62 Planificare faza 3 4 days Wed 29.07.26 Tue 04.08.26
63 Sprint 1 - Notificarea consumatorilor. Expediere notificari: 

SMS, E-mail,  Apeluri automatizate. 
15 days Tue 04.08.26 Tue 25.08.26

64 Sprint 2 - Notificarea consumatorilor.  Funcționalități 
avansate. Programare sarcini. Gestionare șabloane. 
Raportare. Jurnalizare. Apelare manuală. Posta Moldovei

13 days Tue 25.08.26 Tue 15.09.26

Dec Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug
Qtr 1, 2025 Qtr 2, 2025 Qtr 3, 2025 Qtr 4, 2025 Qtr 1, 2026 Qtr 2, 2026 Qtr 3, 2026

Task

Split

Milestone

Summary

Project Summary

Inactive Task

Inactive Milestone

Inactive Summary

Manual Task

Duration-only

Manual Summary Rollup

Manual Summary

Start-only

Finish-only

External Tasks

External Milestone

Deadline

Progress

Manual Progress

Page 2

Project: Graficul de lucru_v0.2
Date: Wed 30.10.24



ID Task
Mode

Task Name Duration Start Finish

65 Sprint 3 - Gestiunea sarcinilor. Definirea și gestionarea 
sarcinilor pentru a asigura respectarea fluxurilor de lucru. 
Gestionarea ciclului de viață a unei sarcini. 

15 days Tue 15.09.26 Tue 06.10.26

66 Sprint 4 - Gestiunea sarcinilor. Prioritare sarcini. Notificări.
Partajare sarcini. Notificări. Rapoarte privind sarcinile.

14 days Tue 06.10.26 Tue 27.10.26

67 Sprint 5 - Gestiunea utilizatorilor. Extinderea setului de 
funcționalități.

15 days Tue 27.10.26 Tue 17.11.26

68 Sprint 6 - Jurnalizarea și auditarea acțiunilor. Extinderea 
setului de funcționalități.

15 days Tue 17.11.26 Tue 08.12.26

69 Sprint 7 - Notificările de sistem. Extinderea setului de 
funcționalități.

15 days Tue 08.12.26 Tue 29.12.26

70 Sprint 8 - Gestionarea clasificatoarelor. Extinderea setului 
de funcționalități.

12 days Tue 29.12.26 Tue 19.01.27

71 Sprint 9 - Modulul de administrare și configurare a 
sistemului. Extinderea setului de funcționalități.

15 days Tue 19.01.27 Tue 09.02.27

72 Sprint 10 - Implementarea modulului de raportare. 
Crearea unui raport. Ștergere raport. 

15 days Tue 09.02.27 Tue 02.03.27

73 Sprint 11 - Implementarea rapoartelor de bază. Setări și 
configurări.

14 days Tue 02.03.27 Tue 23.03.27

74 Sprint 12 - Integrarea cu sisteme terțe (VoIP, ASP, SMS 
gateway, alte sisteme)

15 days Tue 23.03.27 Tue 13.04.27

75 Validarea fazei 9 days Tue 13.04.27 Mon 26.04.27
76 Review faza 3 1 day Tue 13.04.27 Wed 14.04.27
77 Pregatirea planului testării de acceptanță 3 days Wed 14.04.27 Mon 19.04.27
78 Testarea de acceptanță 5 days Mon 19.04.27 Mon 26.04.27
79 Dezvoltare faza 4 - Elaborare API pentru sisteme terțe. 

Configurarea fluxurilor de lucru. Actualizarea 
funcționalităților precedente. Migrare date.

166 days Mon 19.04.27 Wed 15.12.27

80 Planificare faza 4 6 days Mon 19.04.27 Tue 27.04.27
81 Sprint 1 - Elaborare API pentru sisteme terțe. 13 days Tue 27.04.27 Tue 18.05.27
82 Sprint 2 - Repozitorul de Regulile de validare a datelor. 

Gestionarea clasificatoarelor comune.
15 days Tue 18.05.27 Tue 08.06.27

83 Sprint 3 - Fluxuri de lucru. Configurarea fluxurilor de lucru. 
Gestionarea meta-datelor.

15 days Tue 08.06.27 Tue 29.06.27

84 Sprint 4 - Modulul de raportare. Implementarea 
rapoartelor secundare. Configurarea rapoartelor noi. 
Elaborarea materialelor de instruire.

15 days Tue 29.06.27 Tue 20.07.27

85 Sprint 5 - Actualizarea funcționalităților precedente în 
contextul noilor implementări (notificări, jurnalizări, 
configurări). Elaborarea materialelor de instruire.

15 days Tue 20.07.27 Tue 10.08.27

86 Sprint 6 - Actualizarea funcționalităților precedente în 
contextul noilor implementări (notificări, jurnalizări, 
configurări). Elaborarea materialelor de instruire 
(continuare).

13 days Tue 10.08.27 Mon 30.08.27

87 Sprint 7 - Migrarea datelor. Stabilirea seturilor de date. 
Strategia, metodologia și planul de migrare. Elaborarea 
instrumentelor ETL. 

15 days Mon 30.08.27 Tue 21.09.27

88 Sprint 8 - Migrarea datelor. Transformarea datelor. Etape 
de migrare. Validarea datelor migrate. 

15 days Tue 21.09.27 Tue 12.10.27

89 Sprint 9 - Configurarea instrumentelor de lucru în cadrul 
platformei tehnologice. Backup. Monitorizare. Notificare. 
Management. Integrări. (Etapa finală).

13 days Tue 12.10.27 Tue 02.11.27

90 Sprint 10 - Instruirea personalului. Instruirea 
administratorilor. Instruirea dezvoltatorilor de rapoarte. 
Instruirea trainerilor.

15 days Tue 02.11.27 Tue 23.11.27

91 Sprint 11 - Completarea/Actualizarea documentației 
tehnice. Pregatirea serviciului de suport. Configurarea 
mediului de productie

15 days Tue 23.11.27 Tue 14.12.27

92 Review faza 4 1 day Tue 14.12.27 Wed 15.12.27
93 Testarea de acceptanță a intregului SI 32 days Wed 15.12.27 Mon 31.01.28
94 Review faza 1, 2, 3, 4 2 days Wed 15.12.27 Fri 17.12.27
95 Pregatirea planului testării de acceptanță 10 days Fri 17.12.27 Fri 31.12.27
96 Testarea de acceptanță 10 days Fri 31.12.27 Mon 17.01.28
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ID Task
Mode

Task Name Duration Start Finish

97 Documentare testării de acceptanță 10 days Mon 17.01.28 Mon 31.01.28
98 Etapa exploatarii experimentale a intregului SI 75 days Mon 31.01.28 Wed 17.05.28
99 Instalarea ultimei versiuni a SI pe mediul de producție 5 days Mon 31.01.28 Mon 07.02.28
100 Definirea scopului și participanților 5 days Mon 31.01.28 Mon 07.02.28
101 Exploarea experimentală 65 days Mon 07.02.28 Wed 10.05.28
102 Elaborarea și semnarea raporului și a actului 5 days Wed 10.05.28 Wed 17.05.28
103 Etapa de mentenanță 257 days Wed 17.05.28 Thu 17.05.29
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